ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS – PREVINIL

Rua Prof. Alfredo Gonçalves Filgueiras, nº18 sala 201, Centro - Nilópolis/RJ.
Contatos: Telefone 3236-1900 E-mail: previnil@hotmail.com

  ATA DA OITAVA REUNIÃO 2020
 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos onze dias do mês de agosto do ano de 2020, às 14h00min, compareceram para a oitava reunião referente ao
corrente exercício, atendendo a convocação da Presidência/Gestora dos Recursos, os seguintes membros designados
por meio da Portaria 220/2018: Sr. Maurício Abranches Alves, o Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Danielle Villas Bôas
Agero Corrêa, Sra. Solange Dutra e o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio, para deliberarem em reunião ordinária em
atendimento ao art.79 da Lei Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) As bolsas globais sobem junto
com os futuros de índices dos EUA, enquanto o índice dólar recua, depois que o presidente Donald Trump disse que
considera “seriamente´´ um corte de impostos sobre ganhos de capital. O ímpeto teve início nas bolsas da Ásia e nos
EUA ontem, depois que as hospitalizações por coronavírus caíram nos estados americanos mais populosos, mesmo
com os casos globais superando 20 milhões. B) O Ibovespa fechou em alta nesta segunda-feira, após sessão sem
tendência clara, tendo no radar Wall Street e o noticiário corporativo brasileiro, com Braskem disparando mais de 9%
após a Odebrecht anunciar o começo de procedimentos para venda de sua participação na petroquímica. Índice de
referência do mercado acionário brasileiro, o Ibovespa subiu 0,65%, a 103.444,48 pontos, tendo alcançado
101.282,05 pontos na mínima e 103.722,49 pontos na máxima. O volume financeiro somou 24,8 bilhões de reais. C)
O Banco Central divulgou, nesta segunda-feira (10), mais uma edição do Boletim semanal Focus, trazendo, pela sexta
semana consecutiva, a estimativa de menor queda do crescimento da economia brasileira em 2020. Além disso, os
economistas mantiveram a expectativa para o IPCA e mantiveram para o dólar e taxa Selic, depois da decisão do
Copom da última quarta-feira e dos números do IPCA, divulgados na sexta-feira. O cenário é mais uma vez sinal de
uma crise econômica bastante intensa no país por conta da pandemia da Covid-19, mantendo sinais que pode ser
menos pior do que esperada anteriormente. Os analistas mantiveram a estimativa em 1,63%. Há quatro semanas, o
mercado via uma inflação encerrando 2020 em 1,72%. A aposta para o fechamento do ano-calendário segue abaixo
do centro da meta de 4,00% e abaixo do piso da margem de tolerância de 1,5 ponto percentual, houve ainda a
manutenção das estimativas de inflação para 2021 - horizonte da política monetária do Banco Central sob o sistema
de metas de inflação, com os analistas estimando o IPCA em 3,00%. A estimativa também fica abaixo do centro da
meta de inflação estipulado para o ano que vem de 3,75%. Entre os cinco maiores acertos do Boletim, o chamado
Top-5, a previsão é de um IPCA no fim do ano, a 1,62%, enquanto há 4 semanas a estimativa estava em 1,68%. Para
2021, o TOP-5 também prevê a inflação oficial em 3,01%. O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)
de julho subiu 0,36%, 0,10 ponto percentual (p.p.) acima da variação observada em junho (0,26%). Este é o maior
resultado para um mês de julho desde 2016, quando o IPCA foi de 0,52%. No ano, o indicador acumula alta de 0,46%
e, em 12 meses, de 2,31%, acima dos 2,13% observados nos 12 meses imediatamente anteriores. Em julho de 2019, a
taxa havia sido de 0,19%. D) Informo que o valor solicitado através do oficio 145/2020 para pagamento do beneficio
especial Ibascann somente foi repassado em primeiro de julho, data em que fizemos o pagamento do referido
benefício. E) Está sendo solicitado neste dia a análise do fundo BB IRFM 1 + FI Renda fixa previdenciário CNPJ
32.161.826/0001-29 a consultoria financeira, sendo deliberado por este comitê a alocação neste fundo caso a
empresa de consultoria opine pelo aporte. A escolha do fundo se deu em virtude da rentabilidade acumulada de
7,26%, superior aos 4,20% da meta atuarial, sendo sugerida a realocação do valor constante no fundo indexado ao
IRFM 1 aplicado no banco Caixa Econômica e ainda mais 3% sendo resgatado do fundo Itaú Juros e moedas. F) A
diretoria financeira informa o Saldo em contas na data de trinta e um de julho: no Banco Santander R$ 422.933,59,
saldo em Caixa Econômica conta de provisiona mento de 13º R$ 0,00, saldo em conta taxa de administração R$
1.224,60, saldo em conta Itaú Contribuições R$ 456,57, e saldo aplicado no valor de R$ 5.941.328,34 sendo deste
total, R$ 921.222,18 refere-se ao total aplicado em contas da taxa de administração do Banco Itaú, estando aplicado
R$ 571.854,49 no fundo Institucional Referenciado DI, e R$ 349.367,69 no fundo Alocação dinâmica. Todos os
assuntos foram abordados e aprovados por todos. Nada mais havendo a deliberar, a Presidente deu por encerrada a
reunião e eu, Alberto Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por todos.

Danielle Villas Boas Agero Corrêa

Presidente
Alberto Zampaglione

Diretor Administrativo e Financeiro
Rodrigo Serpa Florêncio

Diretor Jurídico

Maurício Abranches Alves
Presidente da CPL

Solange Dutra
Diretora de Benefícios